
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 21 del 31 maggio 2023 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Adesione alla proposta progettuale del Comune di Lanuvio di un Centro 
di Aggregazione Giovanile in risposta all’Avviso pubblico regionale 
“LAZIOAggrega” approvato con Determinazione Dirigenziale n. G18052 del 
19.12.2022. Approvazione 
_______________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventitre, il giorno trentuno del mese di maggio, nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito in forma mista (presenza/piattaforma 
“GotoMeeting”) 

 
il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe    Presidente presente 
Lauri Emanuela Consigliere presente 
Libera Roberto Consigliere assente 
Spagnoli Giulia Consigliere presente 
Tommasi Massimiliano Consigliere presente online 

 
Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 

Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTO l’Avviso pubblico regionale “LAZIOAggrega” approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. G18052 del 19.12.2022, con scadenza al 31 marzo 2023; 
 
VISTA la successiva Determinazione n. G03884 del 22.03.2023, che prorogava i 
termini di invio delle candidature al 10 maggio 2023; 
 
VISTA quindi la Determinazione n. G05071 del 13.04.2023, che prorogava 
ulteriormente i termini di invio delle candidature al 31 maggio 2023; 
 
VISTA la nota prot. n. 512/A del 20.04.2023 con la quale il dott. Andrea Volpi, 
Sindaco del Comune di Lanuvio, chiedeva al Consorzio la partnership al fine del 
raggiungimento delle finalità relativamente al suddetto bando e nello specifico 
con riferimento all'obiettivo "Attività e servizi culturali, creativi ed editoriali per 
valorizzare talenti e competenze presenti sul territorio, anche in chiave 
imprenditoriale e occupazionale"; 
 
DATO ATTO che LAZIOAggrega è la nuova policy delle Politiche Giovanili della 
Regione Lazio per riattivare spazi pubblici a favore dei giovani, promuovendone la 
gestione da parte di organizzazioni under35, al fine di promuovere e supportare i 
centri di aggregazione giovanili mediante il sostegno alla realizzazione di progetti, 



 

 

destinati a giovani di età compresa fra 14 e 35 anni, che prevedano spazi per 
attività libere e/o la realizzazione di laboratori e percorsi gestiti da associazioni 
giovanili; centri che saranno messi in rete tra di loro e potranno costituire un 
network regionale; 
 
DATO ATTO altresì che nel dettaglio la suddetta policy si prefigge l’obiettivo di 
aprire almeno nuovi 10 spazi giovanili a Roma e almeno 19 nel Lazio; 
 
CONSIDERATO che il progetto elaborato dal Comune di Lanuvio, in co-
progettazione con l’Associazione Didakè e un gruppo informale di giovani 
rappresentato da Giulia Banfi, prevede la creazione di un centro di aggregazione 
giovanile in due spazi da riqualificare ed adeguare - la casa dell’ex custode di 
Villa Sforza Cesarini e la stanza presso l’ex scuola Galieti di Campoleone già 
idonea ad ospitare tale attività – e si pone i seguenti obiettivi: 

- Promozione di attività e servizi culturali e, nello specifico: attivazione di 
corsi di lingua inglese sia attraverso attività didattica che attraverso forme 
alternative e laboratoriali teatrali in lingua inglese che oltre a consentire 
l’acquisizione di competenze linguistiche determinino una maggiore 
integrazione e socialità; 

- “Lanuvio Social web radio”: laboratorio formativo per apprendere gli 
strumenti digitali utili alla realizzazione di una web radio, (in 
considerazione della presenza di una sala prove presso la sede della Pro 
Loco) che sarà poi gestita, nella programmazione e nei contenuti, dai 
ragazzi del centro; 

- promozione della musica, anche in considerazione del fatto che Lanuvio è 
città della Musica, attraverso corsi ad hoc; 

- attivazione di laboratori di arte visuale e riciclo creativo; 
- laboratori sulla biodiversità, ecologia e natura; 
- patti di amicizia con altri centri di aggregazione giovanili interregionali al 

fine di condividere buone pratiche ed esperienze; 
- attività sportive, da svolgere nelle aree fitness adiacenti ai locali individuati 

per il centro di aggregazione, per favorire attività motoria per tutti, anche in 
considerazione dell’abbandono della pratica sportiva da parte dei giovani, 
dopo l’emergenza pandemica; 

- promozione di forme artistiche moderne, come la street art, prevedendo 
laboratori didattici informativi su questa particolare forma di espressione e 
realizzazione di opere da parte dei ragazzi stessi; 

- Attività di formazione gratuita tramite lo sportello lavoro già presente sul 
territorio; 

- Attività di formazione tramite il personale del Museo diffuso lanuvino 
relativo alla conoscenza del patrimonio storico, archeologico e culturale del 
nostro paese; 

 
CONSIDERATO altresì che il progetto sarà realizzato in collaborazione con una 
larga e vitale rete di operatori e associazioni del territorio, in modo che 
l’animazione degli spazi e la vita degli stessi sia sostenuta da un’ampia 
condivisione di obiettivi e collaborazioni con le realtà del territorio che accolgono 
e hanno un ruolo fondamentale per la vita dei giovani: 

- Azienda agricola “Le Muse”: sensibilizzazione sui temi della biodiversità, 
ecologia e resilienza degli ambienti naturali nei sistemi antropici; 

- Associazione Lanuvio Nuova Proloco: disponibilità a collaborare per attività 
nella sala musica data in gestione; 

- Frascati scienza: collaborazione per attività a carattere scientifico; 
- Make4work: in qualità di ente formativo accreditato dalla Regione Lazio, 

disponibilità all’attività di orientamento, tutoraggio e consulenza per i 
giovani; 



 

 

- Croce Rossa Italiana, comitato Appia: corsi di formazione di primo soccorso 
ricolto ai ragazzi; 

- Mauro Sgarbi, StreetArtist, realizzatore del murales di Giovanni Falcone ed 
altre opere nel Comune di Lanuvio; 

- Daniel Zappi, attore, regista, musicista, scrittore e direttore artistico del 
progetto teatrale Essere Theatre; 

 
CONSIDERATO altresì che, nell’ambito del progetto, il Consorzio non avrà alcun 
onere se non l’incarico della divulgazione attraverso i propri canali istituzionali 
delle attività e servizi culturali, creativi e editoriali previsti dal progetto per 
valorizzare i talenti sul territorio; 
 
VALUTATO positivamente il valore del progetto per il territorio e la sua congruità 
rispetto alle politiche di promozione socio-culturale e attenzione alle fasce di 
utenza giovanili messe in campo dall’Ente; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO OPPORTUNO provvedere;  
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 
 
 

DELIBERA 

 
- di aderire alla proposta progettuale del Comune di Lanuvio di un Centro di 

Aggregazione Giovanile in risposta all’Avviso pubblico regionale “LAZIOAggrega” 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. G18052 del 19.12.2022 e 
prorogato con Determinazione n. G03884 del 22.03.2023; 

- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Adesione alla proposta progettuale del Comune di Lanuvio di un 
Centro di Aggregazione Giovanile in risposta all’Avviso pubblico regionale 
“LAZIOAggrega” approvato con Determinazione Dirigenziale n. G18052 del 
19.12.2022. Approvazione 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 31.05.2023  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 
 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  
              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 



 

 

Delibera CdA n. 21 del 31.05.2023 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Dott. Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to        F.to   
     
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 08.06.2023 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 31.05.2023 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D. Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 31.05.2023 
 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2023-06-08T13:29:27+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2023-06-08T13:55:39+0000
	Giuseppe De Righi




